
Svincolo polizze fideiussorie per cauzione definitiva a garanzia della fornitura di:
“Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti elettrico, di illuminazione di sicurezza,

di sicurezza antintrusione e di videosorveglianza della Biblioteca Nazionale di Potenza”.
Fornitore: IMEP Impianti elettrici e telefonici di Piancazzo Giuseppe

IL     DIRETTORE  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
VISTO il DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 concernente l’istituzione del Ministero per i Beni e
le Attività Culturali, e ss.mm.ii.;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente “Regolamento di Organizzazione del Ministero dei
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo”;
VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità;
VISTO il DPCM 2 dicembre 2019, n. 169 concernente “Regolamento di Organizzazione del Ministero per
i Beni e le Attività Culturali e per il turismo”
VISTO il DL 1° marzo 2021 n. 22 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei
Ministeri”;
VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle
Biblioteche Pubbliche Statali”;
VISTO il Protocollo d’Intesa tra il Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo, la
Regione Basilicata e la Provincia di Potenza firmato il 29 novembre 2017, per la costituzione e
gestione del “Polo culturale integrato del territorio” costituito dalla Biblioteca Provinciale e dalla
Biblioteca Nazionale di Potenza, consistente nell’integrazione funzionale e gestionale delle Biblioteche e
finalizzata alla valorizzazione del patrimonio librario, con connessa adibizione dell’immobile denominato
“Bibliomediateca provinciale”, sito in Potenza alla piazza delle Regioni, appartenente al patrimonio edilizio
della Provincia di Potenza, quale sede del Polo;
CONSIDERATO che il “Polo culturale integrato del territorio” favorisce il miglioramento
dell’efficienza, dell’ottimizzazione e del contenimento della spesa;
VISTO il Contratto del 14 dicembre 2017 di concessione in uso gratuito, ai sensi dell’art. 1803 c.c. e
successivi, al Ministero dell’immobile denominato “Bibliomediateca provinciale”, realizzato dalla Provincia
in Potenza alla  piazza delle  Regioni,  con le  relative pertinenze e  dipendenze (area  esterna,  recinzioni  e
cancelli,  ecc.),  appartenente al  patrimonio  edilizio  della  Provincia,  quale  sede condivisa  della Biblioteca
Provinciale e della Biblioteca Nazionale di Potenza;
VISTO  il  Verbale  del  5  luglio  2019 di  constatazione  dei  luoghi  e  di  formale  consegna  dell’edificio di
proprietà  della  Provincia  di  Potenza  ubicato  in  Potenza  alla  piazza  delle  Regioni  denominato
Bibliomediateca Provinciale censito nel C.T. al foglio 30, particella 4000;
VISTI gli allegati al citato Verbale: n. 4 – Collaudo impianti e n. 11 – Manuali d’uso e di manutenzione;
CONSIDERATO che, a fronte della suddetta concessione in uso gratuita dello stabile nuovo di  fabbrica, il
Ministero  ha  dichiarato  la  propria  disponibilità  ad  assumere  a  proprio  carico  gli  oneri gestionali
dell’immobile  e  del  patrimonio  librario,  comprese  le  spese  per  la  tenuta  in  efficienza  dello  stabile, la
conduzione degli impianti e i costi di manutenzione ordinaria e straordinaria (con esclusione di  quella
derivante da eventuali difetti di costruzione);



VISTO l’affidamento con Trattativa diretta MEPA n. 1849810 del 04/10/2021 per la fornitura del servizio
di manutenzione straordinaria degli impianti elettrico, di illuminazione, di sicurezza, antintrusione e di
videosorveglianza  della  Biblioteca  Nazionale  di  Potenza –  CIG ZC43345D59, stipulato con la ditta
IMEP Impianti elettrici e telefonici di Piancazzo Giuseppe  il 11/10/2021;
CONSIDERATO che a copertura degli oneri  di mancato o  inesatto adempimento delle obbligazioni
nascenti dai contratti, l’operatore economico aggiudicatario di cui sopra, ha costituito e presentato, ai sensi
dell’art. 130 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la  polizza fideiussoria n. 1/39358/96/173711182 rilasciata in
data 13/10/2021 da UnipolSai Assicurazioni S.p.A. tramite la società di intermediazione ASSIWINUP S.r.l.,
con scadenza 13/10/2022, per una somma garantita di € 1.118,74;
CONSIDERATO che la fornitura del suddetto servizio è stata regolarmente eseguita come da certificato
di  regolare esecuzione rilasciato dal RUP;
PRESO ATTO che il RUP relativamente al presente procedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 6 della  L.
241/1990, di non trovarsi in situazione  di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto
beneficiario del presente provvedimento;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
VISTO quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016,

DETERMINA

Per le motivazioni sopra riportate di:

- AUTORIZZARE lo svincolo  della  polizza fideiussoria n.  1/39358/96/173711182  emessa  da
UnipolSai Assicurazioni S.p.A. tramite la società di intermediazione ASSIWINUP S.r.l.  per una
somma garantita di € 1.118,74, nell’interesse della ditta IMEP Impianti elettrici e telefonici di
Piancazzo  Giuseppe a  garanzia  degli adempimenti e degli obblighi assunti in relazione al
servizio riportato in epigrafe;

- TRASMETTERE alla ditta IMEP Impianti elettrici e telefonici di Piancazzo Giuseppe
il presente atto, tramite PEC,  affinché possa compiere tutti gli atti necessari allo svincolo di
suddette polizze.

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n.  190/2012 e dal D.Lgs. n.
33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web dell’Amministrazione.

IL DIRETTORE


		2022-11-16T14:42:23+0000
	Catalani Luigi


		2022-11-16T16:54:49+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




